
 

 

 

Αύξηση Φόρου Πώλησης στο ΧΑ από 0,15% σε 0,20% 

 

Εφαρμόζεται στις Πωλήσεις μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών που διενεργούνται από 

την 1η Απριλίου 2011 και μετά. 

 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 16 του νόμου «Καταπολέμηση της Φοροδιαφυγής, 

Στελέχωση των Ελεγκτικών Υπηρεσιών και άλλες Διατάξεις Αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών», 

επιβάλλεται φόρος με συντελεστή δύο τοις χιλίοις (2%ο) στις πωλήσεις μετοχών εισηγμένων στο 

Χρηματιστήριο Αθηνών για συναλλαγές που πραγματοποιούνται σε αυτό.  

 

Ο φόρος αυτός υπολογίζεται επί της αξίας πώλησης των μετοχών και βαρύνει τον πωλητή, φυσικό ή 

νομικό πρόσωπο, ενώσεις προσώπων ή ομάδες περιουσίας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος 

που διαμένουν ή κατοικούν ή έχουν την έδρα τους και ανεξάρτητα αν έχουν απαλλαγή από 

οποιονδήποτε φόρο ή τέλος από διατάξεις άλλων νόμων.  

 

Η ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία «Ελληνικά Χρηματιστήρια Α.Ε.» (ΕΧΑΕ) κατά το διακανονισμό των 

συναλλαγών που διενεργούνται στο Χρηματιστήριο χρεώνει σε ημερήσια βάση με τον πιο πάνω φόρο τις 

Ανώνυμες Εταιρείες Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών και τα πιστωτικά ιδρύματα τα οποία παρέχουν 

υπηρεσίες θεματοφυλακής, για λογαριασμό των πωλητών για όλες τις συναλλαγές πώλησης μετοχών 

που διακανονίστηκαν από τις πιο πάνω εταιρείες και ιδρύματα.  

 

Τον αναλογούντα φόρο για τις πωλήσεις μετοχών που διακανονίστηκαν μέσα σε κάθε μήνα, υποχρεούται 

η ΕΧΑΕ να αποδίδει εφάπαξ στην αρμόδια για τη φορολογία της ΔΟΥ με δήλωση που υποβάλλεται μέχρι 

το τέλος του πρώτου δεκαπενθημέρου του επόμενου μήνα από το μήνα που διακανονίστηκαν οι πιο 

πάνω συναλλαγές. 

Σημείωση: 

 

Διευκρινίζεται  στους πελάτες μας ότι ο φόρος Πωλήσεων μετοχών εισηγμένων στο Χ.Α.Κ παραμένει ως 

έχει στο 0,15%. 

 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με το +357 22 717000.   


